querbant enim philosophi deum contem-
plari exortantur in quantum talis specula-
tio seu contemplatio est apud specula-
tis summa perfectio. Contemplatione
enim summi et summi intelligibilis posu-
erunt felicitatem hominis. Ut beatus
ethy. **H**oc quo patet quod talis contemplatio
erat pure speculativa quia querebant talem
speculationem propter seipsum et non pro
aliam perfectionem. Propter quod mentali
contemplatione plus facit subtilitas
intellectus quam fervor affectus. Si
autem refertur actus contemplationis
divine ad operam rem contemplatam
quod fit quando talis contemplatio
queritur propter amorem rei contemplate
ut ex tali contemplatione anime contem-
plans marcescat in amore divini.
Sicut habetur contemplatio scripturae
et potissime evangelistarum. **H**oc quo
patet quod talis contemplatio non est
pure speculativa quia non queritur
propter operam speculati sed propter amo-
rem operam obiecti contemplati. Et
ideo mentali contemplatione plus facit
fervor affectus quam subtilitas in-
tellectus. Propter quod beatus dya-
mansius in VII capitulo celestis archi-
e hierie dicit. In contemplatione divinorum
propter est amoris calidum super ferues
et acutum quia amans non est con-
tentus amari superficialiter sed in
quantum possibile eiusdem penetrat.
Propter quod dicit hugo comedator
alidem ubi frontia foris stat di-
lecto intrat. Ignitur quia beatus jo-
hannes evangelista ceteris evangelistis
christum ardentius dilexit. Ideo eius pe-
recta intimius penetravit. Propter
quod subtilius scripsit quod notatur in

face aquile tantam per spiritum hunc
in visum quod solem in rota sua oculis et
reuerberatis miratur. Ut dicit augustinus
libro de modis ecclesie. Et de hoc potest
exponi illud quod scribitur Job xxx
xxx. **N**unquam ad preceptum tuum eleuabit
aquila et in ardibus ponet nidum suum
hoc enim verbum dicitur de iob nega-
tione sed de deo affirmatiue. Sicut patet
alidem et multo quia ad preceptum di-
humanati aquila nostra videlicet beatus
iohannes evangelista eleuatus est de
terris ad celestia quia ad verbum
christi vocatus dimisit thorum impu-
ritalem et eleuatus est ad continentiam
virginalem que est vita celestis. **Q**uia
quod dicit beatus acronimus in sermone
de assumptioe beate virginis profecto
marie pro carne comedere non tunc
vita sed celestis. Unde et interius
angelicam gloriam acquirere maioris
est merito quam heretice. **E**ssent enim angelum
felicitatis est. **E**ssent enim continentiam
conuersus est de hoc obtinere virtutem
antiquam in gratia quod angelus habet ana-
tura et talis eleuatio fuit dispositio
in iohanne ad subtilius contemplan-
dum et describendum diuina. **C**on-
trarios enim contrarie sunt cause
lasciuia aut carnalis inducit in
tellectus ebrietate. **S**icut beatus ge-
gonis xxx moralium. **H**oc per quod
positum continentia virginialis di-
spont ad eius subtilitatem. **S**ed
confirmatio huius subtilitatis pro-
ditur in auctoritate scripturae ut dicitur
Et in ardibus ponit nidum suum. **N**i-
dus enim est locus in volucres se re-
clinant et quiescunt. **N**idus igitur
iohannis fuit finis saluatoris

2
quia supra petrus eius suauiter
retribuit et inde fluencia euangelij
terris uberius potauit. Ideo sequitur
adnili eius longe pspiciunt quia ipi
adhuc in ament niterra reuelata
sunt secreta celestia et quia subti
lius secreta celestia cognouit. Et
per cons et subtilius descriptis. **Q**
dico qd iohannes teris euangelistis
scripsit sublimius et differt hoc
membrum a predictis quia in finis pr
te subtilis descriptio. **S**ed sublimitas
descriptiois importat altitudinē
matie quod conuenit iohanni e
uangeliste quia alijs euangelistis
ad describendum xpi humanitatem
beatus iohannes ad contemplandum
et describendum eiusdem diuinitatem
principaliter ascendit. **P**roter quod
alij tres euangeliste figurati sunt
per animalia interra gradientia
videlicet per hominem vitulum et
leone. **I**ohannes autē figuratus
ē per aquilam in altā uolentem
in quo designatur scdm s. eius
contemplationē et descriptionem
super alias **describitur** in stendo
tem. quod narratur **in dicit** in
uerbo preassumpto tū dicit. **D**escri
per. **E**t ideo de hoc potest exponi
illud psalmo xviii ascendit super
cherubin et uolauit. **C**herubin
dicitur a plenitudine scie. **E**t ideo
signant euangelistas qui sunt
repleti spiritu sapie diuine. **P**roter
quod uolant animalia plena uirtutis
et inuirtutis et amnis apok. iii.
Super ista cherubin ascendit et
uolauit quia contemplationē
alioz euangelistarū transedit

preceptis. diuinitatem xpi speculari
do. et quantum possibile ē sublimius
describendo. **P**roter quod dicit augustinus
Qd si uicarius in romisset totus mundus
capere non potuisset. **N**o in uerbo
passumpto ostenditur contemplatio
et descriptio iohannis alijs perfecti
or. **E**t hoc in duobus in quibus sup
pleuit quod ab alijs euangelistis
fuerat dimissum. **P**rimū ē qd a tem
poribus iohannis surgit heretice
heretice. qui dicebant xpi
hominem ēē purū et per cons an
manam non fuisse. **P**roter quod be
atus iohannes rogatus ab aspe o
pistopis scripsit euangelium. **I**n
tuis principio ostendit diuinitatem
xpi naturam in qua eternalliter
precessit matiam. **S**ecundum est
qd beatus iohannes marthei marci
et luce euangelia. illa pbat et
eos uere dixisse firmant. **N**o
committunt tantum hystoriam
xpi exponere quantum ad alium
annū in quo passus ē uidelicet
p. iohannis baptiste incarnationem
ostendit. **P**roter quod iste iohannes
euangelista in suo euangelio mi
rauit gesta superioris anni anteqm
iohannes baptista miraretur claudē.
Et quo patet qd perfectus alijs
scripsit. **Q**ue quidē perfectio in
uerbo passumpto in nio quater
nario designatur tū dicit. **Q**uod
quatuor quaternarius em nio
ē primus nio quadratus quod aut
per quadratū perfectio designatur
patet p philosophū pmo ethice
ubi comparat uirtuosissimū cor
quadrato quia sicut corpus qua
dratū bene sedet in omni latē. sic

virtuosus huius se habet iniquitatis fortuna
contingente. Quadratum autem primus
venit in nudo quia incorporeus
Sicut et unitas prior est principio
Ardeo perfectio primo et principali
designatur in nudo quaternario. Que
quidem perfectio in evangelio iohannis
preteritis inveniuntur ut patet ex pre-
dictis. Ardeo de hoc potest exponi
illud exchielis primo. Quinque aspectum
in animalia apparuit una rota.
habet quatuor facies. Quatuor enim
diligenter quatuor evangelia. ap-
paret evangelium iohannis aliis per-
fectius ut dictum est. Et hoc designat
tunc dicitur apparuit una rota
quia figura circularis est perfectis-
sima. Sed voluit dicitur quod hec
rota habet quatuor facies quia euan-
gelium iohannis continet quatuor
partes principales. 1o quia primo
describit apud filii dei eternale
processionem dicens. In princi-
pio erat verbum. 2o per apud
gnalem accepit per ductionem dicens omnia
per apud facta sunt. 3o describit
eius temporalem incarnationem dicens
Et verbum caro factum est. Et con-
sequenter describit opera que propter
incarnem humanam assumpta per-
egit. Quarto per apud filium dei
incarnatum ostendit finalem gratiam
humanam glorificationem. Quod in
fine sui evangelii concludit. hec
autem scripta sunt ut credatis
quod in apud est filius dei et ut crede-
tes in apud habetis ut patet ordo
huius evangelii ad alia quia primo
est ordine perfectionis licet sit
posterior ordine temporis patet

etiam ordo partium huius evangelii
in se. et in hoc ipso prologo et
innuitur

H

ic est ad
hannab
hinc eua-
gelio quod
est certis per-
fectus ut
patet ex
predictis
licetis ne-
ros hinc

prologum permittit. In quo princi-
paliter tria facit quia primo de-
scribit scriptoris huius evangelii
commendationem. 2o apud euan-
gelii ordinem ubi tamen per omnes
3o ponit acronimiam suam exor-
tationem ubi. Quorum primadum
in quatuor quia primo describitur
apud iohannis status sed suo
descriptionis modus ubi domus
manifestans. 3o descriptionis et
locus ubi hoc autem evangelium quod
to iohannis obitus. hinc est iohannes
prima induas quia primo ponitur
apud iohannis commendatio. 2o
tugdam dicitur mea per baris ubi. Quia
angustatis. Circa primum ad quatuor
commendatum quia primo describitur
eius commendatio ex nomine ipso cum
dicitur. hinc est iohannes quod interpre-
tatur gratia. hinc enim ysaias in

veteri testamento et iohannes bap-
 tista in nauo pecti sunt sua ppa nota
 ex diuina pre ordinatione ad desig-
 nandum apozp pphetatorem / Unde
 pater gones xvii de isaac et lu-
 te pmo de iohanne baptista stat-
 tendum e ape ex diuina preor-
 dinatione nominatus sit iohannes
 ppter plenitudinem gratie quam
 uis non sit scriptum q non omnia
 sunt scripta ut hie in fine huius
 euangely **Sed** commendatur ex
 officio cum subditur euangelista
 quia ex diuina ordinatione habuit
 officiu scribendi euangely non
 em qpe loquendo dicit euangelista
 doctor euangely uel predicator
 sed ille qui ex officio est eius co-
 scriptor **3o** commendatur ex con-
 iunctu cum dicitur Omnes ex discipulis
dei et inter alios fuit primus
 de primis xpi discipulis ut infra
 patebit et pteris roto xpo ma-
 gis familiaris quod e iudicium sue
 uirtutis Quarto commendatur ex
 uirtutis actu cum dicitur Qui x-
po adeo electus / Actus em magis
 uirtutis e qmmentia uirginalis
 ppter quod de apd dicit saluator
 mathei xxix Non omnes capiunt
 uerbum istud quia pauci possunt
 ad hanc perfectione pertingere
 ppter quod abidem fuit subditu
 Sicut erunt qui se castrametum
 regni celoz qui pte cape capiat
 Tempus autem quo iohannes
 uiratus e ad continencia uirgi-
 nalem ostenditur cum dicitur
Quem demprie uolente milis
uocauit deus Quibus imp-
 rye dicitur infra pmo capitulo.

Sed contra hoc uidetur ee illud quod
 dicitur mathi iiii **De** iohes uocato
 e cu iacobo fratre suo de nauo ubi erat
 cu zebedeo pte coz **Dicendum** q
 plex fuit huius iohannis uocatio p-
 mo em uocatus fuit ad apuzp expt
 notitia aliqualem **Et** de ista uoca-
 tione hie iohannes pmo quando ande
 petenti **Rabi** ubi hitas **Respondit**
 respusum et uide quia cu apo
 andrea erat iohannes cu infra
 uidebitur **2o** uocatus e ad apuzp
 p familiaritate et de hoc loquitur
 hic ieronimus quia ista uocatio
 imprie facta e et extime iohannes
 fuit xpo familiaris ppter mundicia
 contmerie uirginalis **3o** uocatus
 fuit ad apostolatu quando relictus
 uxoribus et patre cu fratre suo se-
 cutus e iesum **Et** de ista uocatoe
 loquitur deus matheus ex quo p-
 q uerbum mathei non conueniat
 uerbo ieronimi **Cui uirgini-**
tatis hie conter pbat quodda
 pppriam impredere commendatoe **Co-**
 medauit em ieronimus cu ex q
 tuar s3 ex nome ex officio exco-
 iuctu et ex uirtutis actu **Tria** ut
 pma erant manifesta non sit
 autem quatuor uidelicet continencia
 uirginalis **Ad** istud pbat ierom
 duplici testimonio pmo e ppa-
 alie dilecto xpo ad apuzp q erat sue
 uirginitatis signu quia p dnm
 quod dicit ecc xxiii **Omne** animal
 diligit sibi simile uolatilia ad si-
 milia conuenit / **Sic** omis caro
 ad sibi similem conuenit et
 omis homo sibi simili associabitur
De xpo aute nulli e dubiu qn

fuerit virgo ergo Hoc e quod
dicitur Qui virginitatis dupliciter
testimonium datur in euangelio sp-
ritu autem testimonium tangitur in
dicitur quod e preteritis ad eos dilecti
Dicitur sic in fra xxvi vidit illu
discipulu quom diligebat abus ar
Secundum autem testimonium vir-
ginitatis iohannis fuit requieda
no matris xpi mirrite sibi facta
ut virgo virgini deserviret et
cet admirum grati sanctus et flo-
ridus aspectus scdm quod dicit re-
roning in sermone de assumptioe
be virginis imale Et hoc e q d
Et hinc matrem sua pendens in
truce comedavit ut ago virgine
servaret Demiq hic ost
ostenditur sribendi modus que
tenet iohannes in sribendo is-
tud euangelii quia sribendo o-
naturam in ripit ab emanatione
incorruptibilis verbi per hoc os-
tendit in xpo naturam diuina
Et talis modus in scripiendi debe-
bat iohanni qpter incorruptio-
nis Et hoc e quod dicit De-
niq manifestans in euo / In
scripiendo euangelii quod erat
ipse a incorruptioe carne sue
incorruptibilis verbi opus in cho-
ans quia et ab hoc sui euango-
lii in cepit / In pr maxio erat
verbu et solus verbu carne
factu e esse in hinc at tenens
comphensio et testatur quia ay
euangeliste non locuntur de ip-
et atibus verbi simile aste simi-

describendo facta xpi humanitas
gesta. inripit ab ipso signo q xpi
mutatus ad impuras deficiere vno
aquam conuertit in vinu / ut bet
in fra stro capitulo / Et per hoc de-
signatur q in illis qui in uitant o-
ad impuras spirituales per aggressu
continentie conyugalis debet defice
dilectio carnalis que per omni de-
signatur ut aqua conuertatur in no-
mo in omni per xpm mutando
carnalem dilectione in spiritalem / Et
hoc mo in scripiendo de scripiendo
oporu xpi ostendit suam virgini-
tatem Et hoc e quod dicit ipm
signu panens q in impuris fecit
deus mutando aqua in omni -
ostendens quod erat delectatus
is segregatus ad delectatoe carna-
li per continentia conyugale ut
legentibus sui euangelii de-
monstraret q abi dnus in uitatq
e in impuris spiritualibus de-
ficere omni impuras debet de-
lectatio carnalis et ocibus in
mutatis a delectatoe carnali q
corruptioe inducit mutata in
spiritalem que renouat omni no-
ua omnia que xpo in stantant
a reparantur appareant / Hoc
autem hic conter ostendit ip-
et locus in quo iohannes scripsit
istud euangelii locus aut est
aspa minor in qua metropolis
e effesus in qua plurim iohes
confatus Et hoc e q dicit hoc
autem euangelii scripsit in
aspa quia de hoc aggitatus fuit
ab aspe epis ro- predita epo
autem descripiendo hinc euo

fuit postquam rohes redierat de
 relegare exilij ubi apokalypsim scrip-
 serat in insula que dicitur patmos
Et hoc e quod dicitur postquam in pat-
mos apokalypsim scripserat Sed
 quia posset aliquis querere quare liber
 apokalypsis ponatur ultimus in ca-
 nona si fuit descriptus ante istud e-
 uangelium ad hoc respondet ieronimus
 dicens Quod hoc factum e ut finis ca-
 nonice scripture principio responderet
 quia scriptura canonica incipit a pi-
 cipio incorruptibili tunc dicitur qm pi-
 cipio creatur deus. Et tunc tunc
 mens fuit qd finis apud incorrup-
 tibilis per uirginem scribitur. In
 et liber apokalypsis in finali uer-
 titudine terminatur que consistit
 in reditu creatur ad ipm sicut
 per creationem egreditur ab ipso de
 qua creatio agitur in canone pnci-
 pio. Et hoc e quod dicitur. Ut tunc
incipio canonis incorruptibile
principium prenuntiat in genesi. a
ipso deo a quo creatura egreditur
etiam ei incorruptibilis finis per
uirginem a per iohanne. in apoka-
lypsi redderet quia ibi descri-
 bitur finis creature sicut et pnci-
 pium. Quod quod subditur. Dicitur
ipso ego sum alpha et o apoka-
lypsis. ultimo alpha omnia e prima littera
græci alphabeti o uero ultima
 et per hoc designatur qd ipse xps
 e principium et finis sacre scripture
 ac etiam canis scripture. qz est
 uita prima aqua amara alia uita
 designatur. // Hic e rohes hic
 contra describitur apud iohanne
 felix obitus quod ostendit deo

duobus. Primo quia ex diuina reuelatione
 presens nota facti ad celeste gaudium
 et hoc e quod dicitur hic e iohannes q
stans super uonisse diem recessus
sui de hoc mundo conuocans discipulos
sus in epheso que erat in ceropo-
 lis illius terre per multa signa
 experimenta quia sensibilibus uiderat
 multa miracula uirtute facta. p-
 mens xpm quia talia sunt diu-
 nitatis ostensura. 2o quia speciali-
 mo obiit non sentiens dolorem mor-
 tis. Et hoc e quod dicitur. Descedes
ipsum uoluntate in defessum sicut se
pulture laici ut hic in legenda sua
facta ordo positus e ad patres suos
et ad sanctos patres ueteris testamenti
 quia iam exant gloria celesti ta-
 extraneo dolore mortis non in-
 ducit a morte quia mortuus fuit
 per separationem anime a corpore. qz
 quilibet homo debitor e mortis
 ex pmi parentis transgressionem
Secundum quod dicitur hebreo Strati-
tu e hominibus semel mori sed
 dolorem mortis non sentit ex
 privilegio speciali signum integritatis
 uirginialis. Quod quod subditur
Quia incorruptio carnis in uent-
aliem si postea comedat ioha-
 nis hic uero ostendit ordinem
 sue descriptionis quia ultimus inter
 euangelistas scripsit euangelium. Et hoc
 decebat uirginem quia tantum-
 tas et ueritudo debent esse
 amque uirginitati. Et hoc e quod
 dicitur tamen per omnes scripsit e-
uangelium et hoc uirgini debe-
batur ratione predicta / Quorum
tamen hic ponit uero suam ex-
 usationem a diligenti pertratione

ordinis euangelistarum et euangelioꝝ
dicens q̄ ipsa n̄ ḡn̄ali et tantū modo tri-
plur de causa quia per hoc quantum in
ḡn̄ali tangitur desiderium exortatur
legentibus ad perfectius cognoscendum
quod ex tali desiderio homo laborat ad
perfectiōem cognitiōem querendam et
talis labor est ei m̄tōis 3^o quia p̄
hoc doctrina magistri x̄pi deo reser-
uatur qui ueritatem reuelat querentibus
taliter Et hoc est quod dicitur quorum
tamen a euangelioꝝ uel scriptoꝝ
a euangelistarum temporis dispositio.
in quo tempore quilibet eorum scripsit
uel libros ordinario a contra eorum
mathei fit p̄m̄u marci p̄d̄m̄ et
sic de aliis quod a nobis per singu-
la non exponitur ut sciendi desidio
collocato in fidelibus ista lege-
tibus et querentibus horum perfecti-
tam cognitiōem fructus laboris
seruetur et ideo magistri doc-
trina quia paratū est reuelare
ueritatem fideliter inquirentibus
ap̄m̄ **Cap. p̄m̄u**

In principio erat uerbum
p̄m̄ quod patet ex p̄d̄ctis
Intencio b̄ti iohannis est
diuinitate d̄m̄ n̄ri x̄pi
p̄ncipaliter declarare ad
tinguendum heresim bo-
emitarum exortum in surge-
tem qui dicit x̄p̄m̄ h̄m̄
p̄m̄u et p̄m̄s ante ma-
riam nullo mō fuisse Et
ideo in hoc euo sic procedit Quia
p̄mo diuinitatem x̄pi p̄ ueritatem
quantū possibile est p̄bat Quod ap̄m̄
p̄miracula ab ip̄o facta manifestat

in principio sc̄d̄i capiti tertia die p̄-
ma in duas quia p̄mo diuinitate x̄p̄
ostendit Quod declarat hoc sibi inno-
tuit ubi **Et uidentur p̄ma in duas q̄**
p̄mo declarat ap̄m̄ filij dei eterna
gn̄atiōem Quod tempore ap̄m̄s in carna-
tione ubi fuit homo **P̄ma in duas**
quia p̄mo de terminat de ap̄o filio
dei quantum ad eius esse seu gn̄atiōem Quod
quantū ad operari ubi **Secunda per ap̄m̄**
Circā p̄m̄i quatuor declarat p̄m̄i
est filij ap̄re eterna gn̄atiōem p̄d̄m̄
est ap̄m̄s personate distinctiōem ab
Et uerbum erat apud deū totum
est patris et uerbi consubstantialita-
tem ubi **Et deus erat uerbum** Quod
est ap̄m̄s coeternitate ubi hoc
erat in principio apud deū // Ad
euidentiā ap̄m̄s considerandum q̄
beatus iohannes in declarato ap̄m̄s
dicitur nomine uerbi q̄ nō inuenit
nisi in creatura intellectuali que
est ad imaginem dei facta Et ideo ef-
ficacius dicit in cognitiōem crea-
tōis quam recte creatur Et ideo ad
intellectū dicendorum aliqua sunt
hic p̄mittenda **p̄m̄u** est qualiter
uerbum in nobis in ueritur **2^o**
qualiter in deo patet **Tertiu** qua-
liter q̄ctas filiatōis in uerbo di-
no reperitur quia beatus iohannes
loquitur de filio dei sub nomine ubi
1 Circā p̄m̄i sc̄d̄m̄ q̄ uox signi-
ficatiua dicit uerbum sed hoc est
tantū mō laque et denominatiue.
et quantum significat m̄tōis m̄tōis
conceptū Sicut uerba dicit sona
in quantum est sanitas medica Et
ideo sicut aliud dicitur q̄d̄ uerbum
quod per uocem significatur hoc

Hoc autem e' mior' mentis concep-
 tus Quod dicitur philosophus primo
ab voce sunt nota. v. signa corp
passioni que sunt in anima Adco
 ceptus mentis mior' etiam antequam
 per vocem designetur que verbum dicit
 Et hoc e' q' dicit augustinus per detin-
 tate Quis quis potest intellige ver-
 bum non solum antequam sonet vni-
 etiam antequam sonet eius ymagines
 cogitacione in voluante potest videri
 aliquam illius verbi similitudine
Secus dictum e' in principio erat ver-
bum Aduertendum tamen q' in no-
 bis e' duplex mior' mentis conceptus
 vni' an formis et imperfectus
 Alius formatus et perfectus Cuius
 ratio e' quia cognitio nra procedit
 de imperfecto ad perfectum Et ideo
 dicitur habens primo conceptum confu-
 sum et imperfectum Verbi philosophus po-
 Et talis conceptus non dicitur que
 Verbum sed cogitacio. procedendo aut
 puenimus ad habendum conceptum
 rei perfectum et determinatum quia
 philosophus vocatur diffinitio astus
 autem dicitur que verbum et sic
 patet primo scilicet quid sit verbum
 in nobis Circa secundum considera-
 dum q' deus e' intellectualis na-
 ture ut ab omnibus tam sanctis q'
 phis supponit tamq' manifestum
 Et ideo in ap'o ponitur verbum
 non tamen ad similitudine verbi
 laque dicit quod e' ap'a vox signi-
 ficatiua uel conceptus rei in perfectis
 quia in deo nihil e' difficile nec etiam
 imperfectum et propter hoc vox sig-
 ficatiua que sensibilis e' et ap'a

cogitacio que licet sit intellectualis
 tamen imperfectione multiplicat non h't
 ubi loci sed ubi ponitur Verbum in
 quantum importat conceptum rei perfectum
 Quia deus vni' actus intelligendi
 scripti et omnia alia contigit perfecti
 Et ideo patet differentia verbi nri
 ad verbum diuini quia verbum nri
 in mente multiplicatur quod est sicut
 ubi conceptus perfecti uel formati tan-
 sunt verba in deo autem e' verbum
 vni' quia non potest esse ubi nisi vni' actus
 conceptus perfectissimus que per verbum
 in nobis et quid transiens quia non
 sepe actus permanens et eternum
 et sic patet aliquantulum secundum si qua-
 liter in diuisis ponatur verbum Cir-
 ca tertium sciendum q' deitate filiarum
 que dicitur e' quod ubi sit processus vni-
 tatis amicitie secundum ratione simi-
 litudinis in deum nature et
 specifica uel in quibus que quod pa-
 tet quia in rebus manifestat quibus
 vni' predat ab alio sicut ignis ab ig-
 ne non tamen ignis productus ab alio
 igne dicitur eius filius Similiter
 si res non predat vni' aueniente
 non inuenitur ubi ratio filiarum
 Sicut artificiatum predat ab artifice
 non tamen dicitur eius filius Et ideo
 non requirit sicut dicitur e' processus
 vni' amicitie que per hoc non
 sufficit nisi sit processus secundum simi-
 litudinem nature quia pediculus pro-
 cedens ab homine non dicitur eius filius
 sed ille qui predat alio similis in
 specie // Aduertendum tamen q' non
 e' de perfecta ratione filiarum q' na-
 tura specificata in patre et filio in
 distinguantur sed hoc contingit ex
 imperfectione illius nature. Tunc

similitudine in pluribus supponit
et non potest una in uno existens
agere. in diuisis ponatur distinctio per
sonaliter a quo procedit sicut aitas
vel sicut ut magis patebit infra et
sequenter oportet dicere quod in ipso profertur
inveniat ratio filiarum quia deus
non solum est unicus auctor in se
demeritate nature non solum specificata
sed in aliis. Et preterea etiam secundum ra-
tionem similitudinis quia verbi de
ratione est quod sit perfecti similitudo
illius cuius est verbum. Et adeo ad
bum in diuisis et filius idem sit
per omnem modum. Sicut dicit
augustinus cui determinate Verbum solus
filius accipitur et eo dicitur Verbum
quo filius. **H**is prelibatis acce-
dendum est ad declarationem prime con-
clusionis quam inducit iohannes
ad probandum eternam filii genera-
tionem ut predicta est nec debet esse
admirari quod tantum in istis scriptis
quia Verba beati iohannis con-
tinentia sententia maxima. Quia
nobis incomprehensibile et ideo non
potest paucis verbis etiam modeste
declari. Quare autem apostolus beatus
iohannes supponit quod ab omnibus
supponit tanquam in se quod deus sit
principium simpliciter primum et per
tans quod sit intellectualis nature
aliter non habet notitiam sui et aliorum
quod est inuentionis maxime. Et
ideo quid quid est perfectio in na-
tura intellectuali tantum competit
ei modo tamen super excellenter
in natura intellectuali perfectio-
nis est quod ubi sit verbum quia

hoc competit ei in quantum est in ac-
tu perfecto ut patet quidam. **E**rgo
in ipso deo esse et perfecte est verbum
Verbum autem de sua ratione dicitur quod
procedens ab eo cuius est verbum sit
conceptus a conceptu. **C**onmigitur
verbum et filius idem sunt sequitur
quod ubi sit generatio filii a patre eo
quo est ubi processus ubi adiecte huius
rationis beatus iohannes ponit ta-
limum conclusionem obmittens apostolus
deductionem sicut frequenter facit philo-
sophus tangendo solimum con-
clusionem sicut rationem et hoc modo
dicit iohannes in principio erat
verbum a in ipso deo qui ab omnibus
supponitur primum principium neces-
sario est verbum esse dictum ut patet
quidam. **E**t verbum huius continet
probatur filii personalem distinctionem
ad cuius intellectum sciendum quod per-
sona est intellectualis nature in eo
mirabilis existens vel potius
subsistentia. Verbum autem in diuisis
non potest esse accidens ut patet ex
predictis. **E**t adeo oportet quod sicut
quod subsistens in natura diuina
etiam mirabile quia nec intellectus
nec natura capere quod procedens sit
idem per omnem modum cum eo a quo
procedit. **E**t ideo quia verbum in di-
uisis procedit per actum reale ope-
retur quod inter ipsum et principium
a quo procedit sit distinctio realis
proprietates suas alii mirabiles
Et ideo in utraque sit subsistentia
mirabile in natura diuina quod est
in summo intellectualitate. **S**equitur
quod inter ubi et principium a quo
est verbum sit distinctio per

sonalis **Et hoc** e q breuiter tangit
Iohannes **Dicens** **Et uerbum erat**
apud deum **Nulla** em res dicitur esse
et apud semetipsum sicut nec aliquid
e in se ipso ut dicitur in phisicis **Et**
ideo inter uerbum et primum a
pud deum quod e uerbum s ptem
e personalis distinctio **Non** em u
erbum procedit apud per actione in
seu se sed manet in se **Et** ideo
uerbum manet in se aliud tunc e
uerbum tamen ab eo distinctum q di
stinctio personalis e ut patet per
predicta / **Et deus** **Hic** tunc p
bat patris et filij consubstantiali
tatem uerbum em diuinum et quid
subsistens in natura diuina ut
predictum e **Natura** autem diuina no
e multiplicabilis quod nullo mo
potest esse nisi una et simplicitate sua
Et ideo oportet q uerbum et primum
a quo e uerbum sint idem
personae in natura quamuis distingua
tur ut predictum e in persona **Et**
hoc e quod dicit **Iohannes** **Et deus**
erat uerbum ita q si deus ponatur
a parte personae dicens sic uerbum
e deus **Non** enim et uerba trans
posita fide idem signat qd uerbum
q quamuis uerbum sit apud deum
non tamen e aliq personae nec
sicut uerbum in se sed e nature
diuinae que indiuisibilis e et id
e eade anima in apomphre.
/ **Hoc** erat **imprimis** **Hic** tamen
declarantur quatuor personae pa
tris et filij quod em procedens sit
postius durate eo a quo procedit ho
contigit multipliciter **Uno** mo
quia produens no habet a principio

6
sue durantis potentia productua p
fectum sicut homo a principio puertie
no habet potentia gradus perfectum.
Et ideo eius filius necessarius posterior
e durate **Alio** mo contigit apud
modum produendi quia quando pro
ducitur p modum qui motus e in
tempore oportet q productum sit postius
produente durate quia productum pmo
habet esse in illo in instanti in quo ter
minatur ille motus **Et** mo contigit
hoc qn aliquid produat libere et non
de necessitate nature quia tale agere
potest expectare produendum sui
effectum sicut creature adeo tunc potentia
e perfectissima et sine transmuta
tione et motu tamen non sunt ei coe
terne **Quia** si ab eterno potuit pro
ducere creaturam ut dicitur aliqui tamen
noluit nullo autem istius modis p
poni modis filius sine uerbo qd
idem e quod patet ut predictum sit
postior parte quia modis nulla po
test potentia productua nisi pfecta ut
desert patet nec uerbum modis q
redit per mutaciones et modum quia
modis no habet locum **Secundum** quod
dicit beatus Iacobus dicitur que
no e transmutatio nec uicissitu
dinis obumbratio / **Itaque** filius p
cedit a parte de necessitate nature q
deus necessarius intelligit se et se
relinquit q filius sit equalis p
induratione et hoc e q breuiter dicit
beatus Iohannes **hoc** erat **imprimis**
apud deum a principio eternitatis
Et sic patent quatuor q de uerbo
dei supra fuerat quatuor / **Idem**
per apm **Postquam** in euangelij
ta declarauit apud deum uerbi

et sui generis. **H**ic tamen declarat
sui agere vel operari. **A**d iudicium in
duas quia primo declarat hoc quantum
ad omnes creaturas in generali. **2o** ad
homines in speciali. **Et** ante eum
lux hominum. **P**rima mandatur quia primo
declarat quantum quantum ad produci
actum. **2o** quantum ad produci modum
ubi. **Et factum est** in prima parte ostendit
quod actus produci spiritus verbi
procedit ad omnes creaturas in generali
quia creature produci a deo sicut
artificata per artificem. **S**apientia
Omnium enim est artifex et deus sic
agens per intellectum quod autem per
ducitur per artem seu intellectum
produci deus sic agens per intellectum
quod autem produci per conceptum ar
tis seu intellectus sicut domus in
terro extra produci a domo quod
in anima enim nichil. **V**erbum
autem in diuinitate est quod conceptus
intellectus diuini ut supra dictum
est ergo per omnia per spiritum produci. **Et**
hoc est quod dicitur ad hebraeos Omnia per
spiritum facta sunt. **Et** quia posset
aliquis credere quod hoc signum omnia
distribuit solum pro creaturis cor
poralibus. **et** in principio spiritus
ubi agitur de prima re per produci
non fit mentio nisi de corporalibus
creaturis. **ideo** ad hoc concludendum
additur. **Et** sine ipso factum est nichil
quia etiam spirituales creature sunt
a deo sicut a efficiente. **C**onsiderandum
tamen quod manichaeus dixit nichil
hic tamen affirmatiue et per hoc
secundum spiritum intelligunt corporales

creaturae que pariter habent de eumitate. **q**
Uter horum signatur hoc nomine in
eo modo loquendi quo dicit philosophus in
physicis quod illud quod est modicum nichil
reputatur. **S**ic igitur exponit ma
nichaeus dicens sine ipso factum est
nichil. **et** sine verbo factum est corpus
creaturae quia dicitur apertum esse factum
a principio malo posuit enim duo prin
cipia. **U**ni simpliciter bonum aliud
simpliciter malum. **et** ab ipso dicitur
corporalem creaturam procedere. **S**ed istud
patet falsum quia ens et bonum
coniunguntur. **Et** ideo quantum habet cor
poralis creatura de eumitate tantum
de bonitate. **et** per eum a principio
bono procedit. **S**ed etiam patet ex
ordine rerum et generatione eorum quia
omnes corruptibiles creaturas et
incorruptibiles eundem admittunt
conecti et in eum ordinali. **Et**
ideo concedendum est eas ab ipso prin
cipio produci et in eum fine reduci.
Apter quod philosophus in metaphysica
expositione omnia probat unitatem
primi principii dicens entia nolunt
male disponi nec bona pluralitas
principii. **U**nus ergo princeps
pluribus eum alijs modis error ma
nichaei posset impugnari. **S**ed omittitur
apertum plerumque curanda et dissipata
habet tractatam sententiam. **A**lij
autem dicunt quod quod nichil intelli
gitur que dicitur esse factum sine
verbo. **sed** hoc patet esse falsum
quia diuinitas est natura malus. **S**i
enim malum est integrum se ipsum de
struet. **et** ideo natura spiritus bona
est. **et** ideo factum est a verbo a quo om
nia bona procedunt. **Et** ideo exponitur

dnm e li mehil paut sup opitu
 e / Quod factu e Ostendit q ver-
 bum sit causa pductua totu hnt com-
 ostendunt perque modu sit causi cand
 ad aug intellecti sciendum q p dnm phm
 ij decima quatuor sunt grudus
 vite scilicet seu vinctu Vegetatiu p
 ptuui motuu p dnm locu intellectu
 tenet sumu locu Et o ca que sunt in
 aliquo p dnm modu intelligibile sunt
 meo per modu vitalom creature re-
ane aut preexistit in verbo paut
 et in conceptu artis uel intellectu Ve-
pater coproduit et p qns sunt u
 co per modum vite intellectue q
 intellige Verbi scilicet pui et pui vinct
 et hoc e quod dicitur Quod factu e impo-
ssibile erat quia q factu e in re extra
 prius erat qn verbo iper vdem que
 o idem q diuina essentia et vita et
 sic patet modus perque creatur q
 redit in verbo videlicet sicut arti-
 ficata abartifice uel arte Ipse hoc
 dicit boetius 9^o de consolaco Cu si-
 perno duas exomple pulch pulch
 rnuus ape vinctu Ipse monte genis
 simili q v magne formatis Alio
 mo copantur hac inquit creatur
 preexistit in voluntate Verbi ad
 aug intellecti sciendum q p dnm phm
 pmo decima illa dicitur vincta
 que mouet se opa Hac tunc max-
 ime competat voluntati q mouet
 alias potencias ad agendum Et o
 que sunt in voluntate Verbi dicitur
 vita in ipso Sic aut e de creatur
 in quatu dependet a voluntate di
 Et sic coponitur illud Quod factu

e in ipso vita erat quia ipse creatur
 antequa fierent erant in voluntate
 Verbi ad produendum eas uel no pro-
 ducendum Sic patet modus perque
 causa pductua creatur quia pro-
 ducit eas omio libe per quod excludit
 error aliquos philosopho dicentiu
 qm dea eas de necessitate producere
 q patet falsum quia voluntas no vult
 aliquid de necessitate nisi illud bonu
 ad quo habet necessitatem habitudine
 Voluntas aut diuina tu sit in finita
 non hnt necessitatem habitudinem nisi
 ad bonu in finitu et ideo mehil vult
 de necessitate nisi bonu apud Et ideo
 nullam creatur vult de necessitate
 sed tantu contingens et libe Et sic
 cam produit filius aut sed tantu
 seu vbu modis aliter pcedit apud
 p naturalis necessitate / Et intra
lux homi Ostendit qualiter se vbi
 hnt ad omnes creaturas in guali h
 tunc ostenditur qualiter se hnt ad ho-
 mines in speciali Ad aug intellecti
 sciendum q animalia q sunt infra
 homines hnt aliquate res p sensi-
 bilia cognoscere sicut asinus cog-
 noscit stabulu suu et palulu et
 dnm qm et qsimilibus et qsimile
 iudicau Et sola creatur intellectu-
 alis qm attinge ad cognoscendum
 apud deu eo em apud q facta est
 ad dei vmagine e capax ipius
 per cognoscere et amore Ve dicit
 aug 9^o de trinitate / Veru
 tunc cognosco dei et amor pnt
 duplinter accipi Imo mo prag-
 tice et amore qui possunt hnt
 exnalibus Alio mo decimo

et amore spiritali / Et secundum hoc claudens
potest dupliciter exponi scilicet de cognitione
naturali et super naturali primo modo
exponatur de cognitione sicut patet
ex predictis Omnes creature sunt
per verbum producte Veritate
natura humana excellens est
in cognitione in quantum virtute intel-
lectus potest ad dei cognitionem at-
tingere effectus incedendo perque
modum philosophi huerunt cog-
nitione de deo Omnis autem cognitio fit
in aliquo homine et natura humana
super alias creaturas in fine est
aucto specialiter illustrata Et hoc
est quod dicitur Et contra aucto
quod est in vita ut patet ex predictis
Et lux homini in quantum at-
tingit per naturam sibi datam aucto
altiorum cognitionis gradum subdit
ante modum Dicens Et lux in
tenebris lucet licet enim aperi-
tum quod est lux per essentiam non
possit esse forma intellectus aut
tamen intellectus agens qui est pote-
ria anime est quedam lux derivata
adiuina luce / Et adeo per aperi-
tum homo ad diuinam cognoscenda quod
ante attingit Sed in quod dicitur
psalmo quod Multi dicit quis aspe-
dit nobis bona / Respondet Sig-
natum est super nos lumen oculis
tui dicit quasi in luce intellectus
agentis impresso acce animabus
humanis potest habere cognitionem nec
voluntas Et hoc modo lux diuina in
tenebris lucet in quantum natura
humana que de se est quedam tene-
bra quia lumen non habet sed aucto

illustratur eo quod luce ab ipso derivata
modo predicto informatur Veritate
quia talis cognitio dei que habet conalibus
est defectiva adeo sequitur et tenebre
ca non comprehenditur quia lux diuina
per verbum quod ad eam est cognitio
naturalis per essentiam non videtur quod
talis est cognitio per effectus qui
non adequantur virtute prime cause
sed infinita distant ab ea adeo per
talem cognitionem non potest videri diuina ef-
ficientia Alio modo exponitur vita de cog-
nitione super naturali Homo enim ad quendam
finem super naturalem ordinatur qui ex-
cedit lumen naturalis rationis Sed in
quod dicitur aperi-
tum prima ad caput in
oculus non vidit nec auribus audivit
nec in cor hominis aperdit et ipse
si diligenter te Ad finem enim in
cognitionem non potest homo reduci quia
in cognitionem non possunt diligere
augustinus Et adeo homo ad finem
suum consequendum indiget necessario
illustratione super naturali ut in fine
ultimum dirigatur Deus autem parat
et hanc illustrationem hominibus dare
quia natura non deficit in necessa-
rijs ut dicitur in de anima Et si hoc
est omni de natura naturata multo fo-
tius est de aucto aperi-
tum nature qui
est natura naturata Et non si homo fa-
ciat quod in se committendo se addat
per cognitionem et amorem per pri-
mo naturalibus habet Deus supplet re-
siduum addendo nature per formam gratie
illustrans eum super naturali illustratione
Et hoc est quod dicitur Et lux erat vita
hominis et aperi-
tum uerbum non deficit

illustrando hominem per gratiam in
 cognoscere super naturali Et lux in tene-
bris lucet et in peccatis et in
 quantu in se illustrat ea luce gratie
 Sed quod sunt tenebrosi hoc est quia
 se subtrahunt ab in fluxu dicitur
 tuas sine verbi Et ideo sequitur
tenebre quia non comprehendunt quia
 peccatores non habent lucem non consentiunt
 non puter defectu lucis ut dicitur
 sed propter quod defectu / Et propter
 evangelista declaravit etiam ubi ema-
 natione et apertus operatur Hic conter
 declarat eius tempore incarnatione
 Et dividitur in duas quia primo agit
 de missione precursoris 2o de adve-
 tu redemptionis ubi erat lux via prima
 in duas quia primo patet comedatio
 precursoris 2o tollitur occasio erroris
 ubi non erat alio lux Circa primo co-
 medatio precursoris ex quo dicitur de
 scribitur primo ex quo dicitur tale ad de
fuit homo et comens contra hominis
 secundum dicitur recte ratione et ratio-
 nabiliter precursus saluatoris fuit
 homo non angelus quia sapientia divina
 disposuit omnia sicut dicitur
 sapientia enim quia facit omnia secundum mo-
 dum consuetudinis et dicitur movendo
 quamlibet rem secundum quod natura
 est movetur habet autem quod loquendo ma-
 gis sunt apti recipere doctrinam hominis
 quam angelorum Et quod similitudinem
 nature tunc propter consuetudinem loquendi
 et vite que requiritur in discipulis
 et doctorem Et autem aliquid dicitur
 ratione mentis ab angelis hoc est dicitur
 de excellens viris et admodum
 contra hominem segregatis adveniens

autem redemptiois ammirandus erat
 omnibus omnino non solum excellentibus
 Et ideo precursus advenit propter dominum
 magis ex dono fuit homo quam angelus
 Veritatem licet nobis fuit homo ex
 ditione naturali fuit tamen angelus ab of-
 ficio copuritate virginali Secundum quod
 dicit saluator marci 2o Hic est de quo
 scriptum est in malachia in eccle ego mitto
 angelum meum 2o describitur nobis
 quomodo ex divina auctoritate tunc sibi
missus adco quia non venit quod ca-
 pite De hac missione iohannis dicitur
 aliqui quod fuit tanta quod mirum in
 spiratione sed melius videtur quod tunc
 hoc fuit per copressam dei missionem
 et exteriorem apparitionem quia ad ea quod
 sunt multi ad ea solent quod per se
 mitti ut patet ex demerito 2o testis
 tamen Historia autem populi inter
 omnia fuit maximus quia ad apertum
 dicitur fuit totum vetus testamentum
 quod declaravit diffuse super optas ad
 hebreos Et non est simile quoniam
 homines adhuc fuit per copressam
 missionem dei et apparitionem exteriorem
 licet modus huius apparitionis non sit
 scriptus Et ultra omnia facta sunt circa
 missum quod que non sunt scripta ut
 habet sine huius evangelii hoc videtur
 in multis quod ipse nobis ad eum dixit ut
 habet infra eodem capitulo qui iussit
 me baptizare in aqua alio missi
 dixit super que condidit spiritum de se
 dicitur 2o describitur quomodo
 dicitur iohannis ex nomine tunc dicitur
tu nomen erat iohannes Et stud
 nomen fuit sibi impositum non ex huius
 dispositione sed divina preordinatione
 ut habet luce primo Et ideo respondetur

ffertati interne s; plenitudine gratie qd
hannes em interpretat in quo gratia qd
fuit idoneus ad curendum ante allu q
causator gratie. Sedm quod dicit in fia
eodem capitulo. Ita et uitas per xpm
facta e. Simile in uentur in te
ti testamto qua abraham isaac et ia
sabel sic nominati sunt ex dno ordi
natoe ad designandum casu qd dicitur. Et
to describitur eius comendatio ex officio
nobilitate tum dicitur. Hic uenit ut
testimoniu phibet de lumine a desi
lio dei in mndu ueniente. Hoc aut
testimoniu perhibuit pdicando aus
excellencia ut h'm fia eode capitulo
Ipe e qui p me uenit. Aug non
sim dignis ut soliam eius corrigiam
calceameti. Similiter testimoniu perhi
buit baptizando in aqua. ut per hoc
designaret allu qui erat uenitrus.
baptizare in spitu sancto. ppter quod
poma baptism iohannis erat in no
mine uenitri. Et h' acti arx. Sic
em pph' antiquiq demerabat ali
quando futura non solum uerbis s;
etiam factis. Quod patet de ieremia
qui posuit carchenas in collo suo ut
uermo et factu pmeraret captiui
tatem suaua regis et ciuitatis ut
habe ppxoru. Sic iohannes bapty
ta predicando et baptizando annu
tiau' aduentu redemptois. fms
aut officij tangitur cu subditur. Et
omnes recedent per allu. Non dicit
in allu quia hoc finalit' predicabat
ut populus recederet in xpm futuru.
Notandum etiam allud qd h' h'it
omnes recedent' refertur ad allud
quod supra dictu e fuit homo mis
sus quia h'it laquebatur gnaliter

omnibus. Non sic autem loquitur an
gelus sed solum excellens ut su
pra dictu e. Non erat lux. Hic tol
liunt occasio erroris ex hoc em qd eua
gelista dixerat de iohanne hoc mag
stra. Posset aliquis recede qd eius ad
uentus sufficeret ad salute gnis hui
sicut et de apo multi sunt opmati p
sim ee xpm ppter excellencia sue
sanctitatis. ppter quod sacerdotes iu
deas miserunt ad ierosolimam inter
rogantes si ipse eet xpus ut habi
eodem capitulo. Sed euangelista
ostendit qd eius aduentus non eat
sufficiens ad saluandu humanu di
tens. Non erat alle lux qui posset
mentes hominu luce gratie per lus
trare sed tantu erat pcurator huius
lucis. Ideo sequitur. Sed ut testimo
niu phibet de lumine. Modus aut tes
tificandi iam predictu e in parte
pcedeti. Sed contra hoc uidetur e
allud quod dicitur eph. v. Eratis
em aliquando tenebre n'it' uero lux
mndu. Et sicut ratio lucis conuenit
cuiuslibet usto et personis iohanni. Si
tendum qd lux gr'e duplici' accipit
in scriptura. Uno mo per essentia
et sic soli deo conuenit tunc appat
filio mndis sicut et alia qd pmet
ad notitia. Et id' pphetas huius lucis
de iohanne negatur sed de xpo affir
matur. Et statim parebit. Alio mo
accipitur lux per participationem
et hoc bene conuenit iohanni
et alijs sanctis. et sic loquitur apos
tolus in auctoitate predicta.
Erat lux uera postqua euan
gelista determinauit missio nem

9
pauis **H**ic conter agit de aduentu
redemptois **E**t dicitur in textu Quia
p^{mo} ostenditur necessitas huius adue-
tus **S**ecundo inde communis fructus
abi quodquod aut 3^o veniendi mag
abi Et verbum caro factu e **C**irca
p^{mo} considerandum q^o naturalis
e defectiva incognitoe diuinor^{um} quia
non attingit adeo cognitoe nisi p^{er}
affectus qui distant adeo in in finitu
Item reuelatio dedim^{us} in ueti testa-
mento erat imperfecta quia sub vela-
nibus et figuris p^{er} antixpi
aduentu homines multiplici^{ter} errabat
circa cognitoe diuinor^{um} ut patet in
spicenti illius temporis deus sum
Et 1^o aduentus xpi in mundu fuit
necessarius ad illuand^{um} homines
incognitoe diuinor^{um} **S**ecundu quod spe-
met dicit infra 1^o Ego ad hoc
natus sum et ad hoc exi in mundu
ut testimoniu perhibea^m uitati q^o
videmus q^o post eius aduentu ydo-
latra cessauit et per totu mundu
Sicut fuerat per zacharia^m q^o h^{ic}
predictu capitulo 1^o Et erit in
die illa dicit dominus disperdam^{us} no-
mina ydolor^{um} de terra **Q**uod aut p^{er}
fit lux sufficientis ad talem illuato^{em}
ostendit tripli^{ter} rati^one **1^o** ma^{xi}mo
p^{er}dit ex lucis huius ueritate **2^o** q^o
ap^{er}uis p^{er}mutualitate **3^o** ex euidenci^{is}
manifestat^{is} **S**eda tangitur abi Q^u
mudo erat **3^o** abi mundus p^{er} ap^{er}
factus **C**irca p^{mo} adu^{er}endi q^o ap^{er}
dicitur omⁿ tripli^{ter} **1^o** mo q^o
dicitur contra falsum **2^o** quia di-
ton^{is} figurale in quatu^{or} figura re-
cedit a perfecta rei uita **3^o** mo
quia diuiditur contra participans

quia illud quod e tale p^{er} participat^{is}
deficit a perfectione illius quod e tale
p^{er} essentiam lucis r^{ati}oⁿis naturalis r^{ati}oⁿ
in^{te}o diuinor^{um} p^{er} mo^{do} deficit a r^{ati}oⁿe
ut lucis quia et si p^{er} eam phi^{lo}so-
ph^o exiit de deo aliquam cognitoe fuit
tameⁿ admixta erroribus multis q^o
quod dicit ad 1^o p^{er} mo **C**um cogni-
uissent deum gl^{ori}ficauit non sicut de^u
gl^{ori}ficauit aut gratias egerit sed e-
uauerunt incogitac^onibus suis et ob-
stratu^m e^{nt} in spione^m cor^{is} eor^{um} **E**t
patet in aristotile quinter alias phi-
losophos dicitur omⁿis str^uisse et
tameⁿ in pl^uribus deiuauit sicut patet
de m^udi eternitate et intelligentiar^{um}
m^udi et eor^{um} felicitate quor^{um} p^{ro}se-
cutioⁿe causa breuitatis omⁿito lu-
men uero cognit^on^{is} diuinor^{um} quod
fuit in ueti testam^{en}to deficit a r^{ati}oⁿe
ut lucis quia licet habuit uitate
absq^{ue} admixtione falsitatis tameⁿ ip^{sa}
erat figuralis et umbra uitatis
Lumen uero cognit^on^{is} angelice r^{ati}oⁿe
noⁿ deficit a perfecta lucis uitate
quia licet sit uera et aperta tameⁿ e^{nt}
imparticipata lux aut diuina hoc
modo dicitur 1^o quia e lux p^{er} essen-
tiam **E**t hoc mo^{do} sequitur quia sit
sufficientis ad omⁿ illuato^{em} quia q^o
e tale p^{er} essentia^m e^{nt} causa omⁿ aliar^{um}
Sicut agnis e^{nt} causa caliditatis in
omⁿibus alijs ut h^{ic} e^{nt} methate **T**at
autem lux app^{ar}etur filio ut dicitur e^{nt}
Et sic patet p^{er} mo^{do} p^{er} officatioⁿe
ad illuato^{em} gr^{ati}e que tangit^{ur} cu^m di-
1^o Erat lux uera sine falsitate sine
umbra et sine participat^on^e sed lux
p^{er} essentia^m q^o sequit^{ur} 1^o que illuat

omnem hominem quantum est in se.
quia si aliqui non sunt alluati hoc est
quod si subtrahuntur ab influencia huius
lucis potest etiam hoc intelligi de lu-
mine naturalis rationis que se ex-
tendit ad omnes etiam peccatores et
est quedam participatio diuine lucis ut
patet ex predictis / Verimentem in
hunc mundum quia per hoc non est
intelligendum quod homines ante sunt
in alia vita unde venit in mundum
spiritum vel quia anime fuerunt a
principio mundi create sicut intel-
leximus aliqui heretici Sed e contra
videtur tali modo loquendi ad deno-
tandum quod anima intellectualis datur
ab extrinseco per creationem et dicitur
hic apud hominem eo modo quo pars prin-
cipalis rei dicitur anima res ut homo
et hinc / In mundo hic tangit
secunda ratio ad idem ex eius prin-
cipalitate ad cuius intellectum sciendum
quod aliquid dicitur esse aliter tripliciter
Uno modo quodentiam sicut rex est
in toto regno per alio modo per
potentiam sicut rex est in aula sua
quia omnia sunt ibi patenti eius
aspectui 3o modo per essentiam sicut
rex est in pulchro determinato tunc est
affortio nature corporis eius Deus
autem presentis est ubique hoc tripliciter
quia eius conatus ad omnia se exten-
dit Et quia omnia sunt in aula et
aperta oculis eius Et eadem quia
presens est ubique per essentiam quod
patet quia non solum datur esse rebus
sed eas in se consistunt coniungit prin-
cipia res ad invicem hoc autem
non potest esse per aliquid quod sit medium
inter spiritum et creaturam quia nullum

est tale medium Et non oportet quod fa-
cit per se spiritum ubique presentem et per
essentiam existentem Et sic patet quod cum
lux diuina sit ad eam quod per deum quod per
efficitur ad predictam alluacionem quod per
suam presentiam Et hoc ratio bre-
uiter tangitur cum dicitur In mundo
erat Nomen enim mundi intelligitur
vniuersitas creaturarum / Et mundus
hic ponitur tertia ratio ad idem ex
evidentia lucis diuine quia si non sit
evidens in suo effectu sed in vniuersita-
te creaturarum adeo productus ex quo
pulchritudine et ordine lux diuina etiam
potest in naturali ratione cognosci
Secundum quod dicitur sapientia cuius magni-
tudine speciei creature creator horum
vniuersaliter potest cognosci Et 3o modo
vniuersalis dei creatura mundi habet
hominem per ea que facta sunt / Et
Et hoc ratio tangitur cum dicitur Et
mundus per spiritum factus quia in
anime mundi omnis creatura intelligitur
ut dicitur et que dicitur in cognitione
creatoris sicut effectus in cognitione
sue cause / Et mundus hic re-
manet quedam abiectione quia
contra predicta potest obici per hoc
quod videmus multos homines non
habeere cognitionem dei Et apud respondet
quod hoc non est ex defectu lucis sed
magis ex malicia hominum ab ea peni-
tentium Et mundus cum non cognouit
nomen mundi hic intelligitur per
creatores mundi aliter conuenientes Et
non aliter accipitur mundus quam in
parte predicta quia ibi accipitur
per essentiam reipsum hic per malitiam ho-
minum Iniqua venit a in mundo
que apud fecerat quod carnis assump-

conem. et sic futuri nouo modo vlt
 aliter quia venit a in iudea qd dicitur
 terra dei ut patet in pluribus locis veteris
 testamenti. et sui eu non accepimus
 a iudei quia in veteri testamento dicitur
 plus perculis apud dei quia pauci
 de iudeis compatiue crediderunt xpo
 Sedm quod fuerat predictu vsque
 cui quod est futurus in lapidem offen
 sione et impetram scandali duabus
 domibus israhel / Quodq hic con
 ponitur aduentus xpi vtilitas suo
 fructus Et dicitur in duas quia po
 ostenditur quomodo non remouetur qd
 dam dubiu ubi qui no ex sanguinibus
 Circa pmi sciendū qd sicut verbum
 incarnatu ē vte filius dei carnalis
 Ita illi qui fuit in terra eius per fide
 formatam efficiunt filij adoptiu Et
 in hoc apparet vtilitas nobis pro
 ueniens ex suo aduentu Et hoc est
 qd dicitur Quodq aut recepimus eu
credendo. dedit eis potestatem filios
dei fieri per regenerationem baptismi
que non datur nisi pfitentibus fide
xpi perse si sint adulti uel pera
liū si sint paruuli / Qui non ex
sanguinibus hic conter remouet
 dubiu Quia forte posset aliquis
 crede quia hoc gnatio est p modū
 corporalis gnationis qd hoc re
 mouet dicens qui non ex sang
uibus et licet em sanguis
 in latinis plurali no heat h
 tunc nigrato Et ideo translator
 ut sequeretur vitate teptus non
 titauit de regula gnatione trans
 ferens in plurali ex sanguinibus
 ad generatione em naturalem

contineat duplici sanguis quia ex
 parte matris requiritur sanguis men
 struus pro matia ex parte viri requiritur
 somen in quo consistit virtus formatia
 hoc autem somen ē residuu aliment
 sanguinis quia nutritiua ministrat
 matiam qd gnatu hoc tunc residuu
 in sone de albatu ē ppter maiore di
 gestionem Istos agitur sanguines
 excludit euangelista agnatioe spūli
qui non ex sanguinibus nati sunt
neq ex voluntate carnis neq ex vo
luntate viri per carnem hic intelli
 gitur femina que parum participat
 de ratōe respectu viri ppter hoc no
 minatur caro Genes ij Hor nūc os
ex ossibus meis et caro de carne mea
 Capula aut masculi et femine acquit
 in carnali gnatioe sicut motū alia ac
 tione naturali requirit conuictio actiu
 et passiu Et hoc capula in ad et fe
 mine excluditur agnatioe spūali tū
 dicitur Neq ex voluntate carnis ne
q ex voluntate viri Aliter potest
 exponi itaq per voluntate carnis
 intelligatur concupiscentia laige lo
 quedo qd ut de voluntate accipitur pro
 appetitu sensitiuus per voluntatem
 viri intelligitur appetitus sensitiuus
 intellectus quia uterq appetitus
 occurrat in gnatioe carnali hominis
 appetitus sensitiuus ut mouens in
 tellectus ut consentiens et hoc re
 mouetur agnatioe spūali cum dicitur neq
ex voluntate carnis at Qualie
 autem fiat gnatio ista ostenditur
 cum subdit sed ex deo nati sunt in
 quantum homines adeo recipietes
 gratiam trahuntur quoddammodo ad

O naturam Dinam quia per domi
grē efficiuntur conforces dñe nature
Ut hē q̄ petri p̄mo l̄mōia ex p̄iosa
nobis p̄missa donavit ut per hoc effi
ciamur conforces dñe nature **Et** p̄ce
dictis patet q̄ filij carnales contra hūc
quendam maculam et fedimitē ex modo
sue gr̄atōis non sūt autem filij sp̄ia
les sed magis nobilitatem / **Et ver**
bum caro hūc cōter ostendit modū
verbi in n̄dū venientis quia non
venit cōbi prius non erat sed quia
novo mō incepit abi esse Sicut ego
qui prius ē in aliqua civitate per sui
potentiā tantū quando / venit illuc
personaliter incipit ēē novo modo
sz per sui p̄nciam Sic dei filius q̄
erat p̄us in m̄do q̄potentiā p̄nciam
et essentiam ut patet q̄dicta / Venit
abi n̄o s̄ per carnis assump
tōne **Et hoc ē q̄ dicitur / Et verbum**
caro factū ē et habitavit in nobis **Et**
hoc verbo verbum caro factū ē Si
chites accepit occasionem errandi
dicens Quod ex verbo et carne fit
ē una natura sicut etiā una per
sona Sed hoc manifeste patet fal
sū et impossibile quia alla natura
ēē composita ex verbo et natura
humana et sic verbum veniret
in q̄pōm aliū hoc autem ē impo
ssibile Quia omē quod componit
aliū est aliquo mō impotentiā po
tentiā autem nullo mō potest ēē
in verbo cum sit actus p̄ncis ergo
actōem s̄ ēē possibile unam na
turam exambabus fieri alla tōne
non ēē natura humana nec di
na quia natura composita ex dualiq̄

non ē aliqua allay sed aliquid aliud re
sultans ex ipis ut patet de mixto ex
elementis quia mixtū non ē aliquid e
lōmōis nec ap̄a simul sumpta quia
tunc mixtum non ēē aliq̄ vni / **Et**
ideo si ex verbo et carne fieri unana
tura sequeretur q̄ op̄us non ēē hō
neq̄ deus contra scripturam novi
et veteris testamēti **Et** quod aris
dixit q̄ ex carne et verbo non est
facta una natura sed op̄m verbum
carnem assumpsit non tōne animā
quia verbum supplet locū anime in
op̄m Sed istud implicat contradicōne
quia caro non ē in specie carnis n̄
per animam / Ut hē in methoz̄
Et idē dicit q̄ verbum assumpsit car
nem et animam implicat contradic
tōne nec valet quod dicit verbum
supplet locū anime quia caro illa et
p̄m op̄m non ē in formata s̄m
op̄m per verbum sed tantū assump
ta et sic dicit eam per verbum in
formā hoc tōne ē impossibile
At sequeretur q̄ op̄us non ēē
homo ut patet manifeste **Et** quod
quod apollināis dixit q̄ verbum
assumpsit carnem quia s̄m op̄m
assumpsit animam sensitiuā q̄
dat ēē carnis non tōne assumpsit
animam intellectuā cū verbum
maxime sit intellectuū **Et** idē
mixto solūmō ponebat intellē
tū verbi Sed hoc patet falsū
quia licet iste mixto posset sal
uare carnem non tōne carnem
humanam quia caro nō dicitur
humana nisi per animā intellē
tūam etiam s̄m p̄netes plu

realitatem formam. Item dicitur
 non est homo cum homo in specie hu-
 mana reponatur per animam intel-
 lectuam sed magis est animal brutum
 quia anima sensitiva non reponit-
 ur in spe bruta hoc autem omnia se-
 contra fidem et scripturam
Et sunt tamquam heretica reperta
Et licet pluribus alijs vijs possent
 predicta mytha tamen propter prolixo-
 ritatem vitandam omittit propter quod
 dicendum quod cum dicitur Verbum caro
factum est per carnem intelligitur
 natura humana sicut frequenter in sa-
 cra scriptura unde dicitur ysaie
xi omnis caro fenum est Et quod per
 carnem intelligitur natura humana
 patet per allud quod subditur Vere se-
mi est quilibet Carnis ergo ista natura
 humana est assumpta a verbo non in
 unitate nature sed in unitate suppo-
 sita vel persone Et sensus est Ver-
bum caro factum est ac si dicitur Deus
homo factus quia licet fieri repugnet
 deo verbo absolute tamen potest
 dici deo ratione nature humane vir-
 te ut diffusius declaratur in sente-
 tias quia per tale fieri non habet quod
 deus de novo incipiat esse quod
 est impossibile quia suppositum di-
 vinitatis est infinite subsistentie Et non
 potest naturam humanam in se
 ipso sustentare ut diffusius decla-
 ratum termino sententiarum Consi-
derandum tamen quod evangelista
 non sine ratione dicit Verbum est
factum carnem magis quam hominem
 quia per hoc evitatur error illo-

qui dixerunt naturam hanc in christo
 hypostasim quam Et cum dixerit Ver-
bum factum est homo cum homo signat
 naturam humanam in supposito dedit
 occasiorem cogitandi quod natura hanc
 in christo subsistat in illa hypostasi si-
 militer magis dicitur Verbum esse
factum carnem quam animam nec dedit
 occasiorem cogitandi quod illa unio esset ta-
 tum secundum actum anime ut per cogniti-
 onem et amore non tamen in unitate suppo-
 sita Et vidimus postquam omnino
 declaravit verbi emanationem et eius
 incarnationem hic consequenter ostendit
 quando ipse et alij christi habuerunt de hoc
 cognitionem Et dividitur in duas par-
 tes Quia primo ponit in notestendi
 modum Quo manifestat ipsum Et de
plenitudine prima in duas secundum di-
 plicem modum in notestendi quos pot-
 est adhibere iohannes perhibet primus
 autem in notestendi modus est per
 iussum Et videndum est tamen quod iudei
 aliqui accipiunt non solum pronuntiationem
 corporali sed etiam per cognitionem intelli-
 gibili per quem modum videtur tu habere
 intelligis et hoc est quod visus est
 spiritualior inter alios sensus et plu-
 res res diffinitas nobis demonstrat
 ut habet primo methate Et non note-
 usque videtur aliqui in hijs que per-
 tinent ad intellectum Unde non
 videndi habuit iohannes et alij
 apostoli notionem verbi incarnati quod
 cum ipso fuerit corporaliter commu-
 nitati et sic viderunt sensibilibus
 opera virtutum tactus creature ex-
 credentia sicut est suscitatio mor-
 tui alluatio ceteri et quod similia ex-

ex quibus visi mentis preceperunt eius
diuinitatem in carne latente. **V**iderunt
etiam hoc mentaliter per uisionem inspira-
tionis quando apperuerunt illis sensus ut
intelligerent supernas ut habere luce &
hoc e quod dicitur hic **Et uiderunt gloriam
eius .v. ex collationem omni creatura ex
cedentem** quia quod subditur quasi
exponendo producta **gloriam quasi un-**
geniti a patre & naturaliter ab eo proce-
dentis et per eundem candem natura nullo
modo habentis Hoc enim uiderunt
apostoli primo per testimonium in
transfiguratione in qua fuit ad hanc
in petro et iacobo ut hec matthi xxvii
Et ideo tunc audiuit uocem patris di-
centis de xpo hic e filius meus dile-
tus etc. **2o** uiderunt hoc per angelorum
obsequium quia angeli inuenerunt
ei sicut superius. ut hec matthi iij **Super**
angelicam naturam nihil e nisi natura
dei **3o** uiderunt hoc quia creature
etiam inuisibiles obediebant ei ad
miram sicut dno et creaturae quicquid
dixerunt **matthi viii** **Qualis e hic**
quia uenti et mare obedunt ei
4o uiderunt hoc uiderunt per docendi et
operandi modum moyses enim et
alii quibus non dabatur quicquid precepta
sed de preceptis dei quoniam in struebant
Et ideo dicebant **Hic dicit dno uel**
aliud simile **Similiter de moyse super**
tum e locutus e dno ad moysen et
opus autem tamquam deus et quia
auctoritate loquens dabat doctrinam suam
ut patet matthi v **Ubi frequenter**
dicitur **Ego autem dico uobis** etc.
et in fine alius sermone dicitur
quod erat datus sicut potestate habens
Et similiter apprehenderunt per opera